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SECTIUNEA 1: PLANUL STRATEGIC ARE 
 
 

(a) Cine suntem ? 
 

Adunarea Regiunilor Europene (ARE) este cea mai larga retea independenta 
de regiuni din intreaga Europa. Adunand laolalta mai mult de 270 de regiuni 
din 33 de tari si 16 organizatii interregionale, ARE este vocea politica a 
membrilor sai si un forum pentru cooperarea interregionala. Mai multe 
informatii puteti gasi pe: www.aer.eu. 
 
Conform statutului Ansamblului Regiunilor Europei, regiunile sunt definite ca:  
“autoritatile locale imediat urmatoare nivelului guvernului central, cu 
putere politica de reprezentare, si imputernicite de un Consiliul Regional 
ales” (Statut ARE, Articol 2.2). 
 
 
 

(b) Viziunea noastra 
 

Viziunea ARE este o Europa in care autoritatile regionale, ca unul din 
nivelurile de guvernare aflat aproape de cetateni, joaca un rol cheie in 
guvernare, deservire si formarea societatii. Aceasta viziune prevede o 
Europa bine inradacinata in care: 
 
 

�       Regiunile sunt recunoscute ca piloni ai democratiei si parteneri cheie 
in proiectul european  

 

�       Guvernarile regionale presupun o mai mare autonomie,  legitimitate  
si eficienta si satisfac asteptarile reale ale cetatenilor  

 

�     Schimbul de idei,  know-how  si de experienta  intre regiuni contribuie la o  
mai buna intelegere mutuala si aduc oamenii din Europa mai aproape 
unul de altul 

 
 

(c) Misiunea noastra 
 

ARE este vocea politica a regiunilor si partenerul cheie pentru institutiile 
europene si internationale in aspectele esentiale ale competentei 
regionale. ARE promoveaza diversitatea regiunilor si transpune aceasta 
diversitate intr-o forta. Promoveaza subsidiaritatea si structurile regionale 
democratice si permite regiunilor sa formeze o legatura esentiala intre 
Europa si cetatenii ei.  



 
 
 

(d) Obiectivele noastre cheie 
 

ARE isi propune sa indeplineasca aceasta misiune prin realizarea 
urmatoarelor obiective cheie: 

 
1. Promovarea conceptului democratiei regionale si a subsidiaritatii  
     in Europa  

 

2.  Promovare si lobby pentru interesele guvernelor regionale la 
nivel national, european si international 

 
3.  Promovarea excelentei si dezvoltari i capacitatii  de conducere in 

guvernari le regionale  
 

4.  Spri j inirea cooperari i  regionale in Europa 
 

5.  Promovarea diversitatii regionale in Europa 
 

6.  Dezvoltarea abili tatii  regiunilor in a face Europa relevanta 
propri ilor cetateni 

 
 

(e) Valorile noastre 
 

ARE isi bazeaza toata activitatea sa pe o serie de valori organizationale: 
 

 
�      Responsabilitate democratica si transparenta  

 
�      Regionalism si subsidiaritate 

 
�      Egalitate in diversitate 

 
�      Solidaritate si orientarea membrilor 

 
�      Inovatie si excelenta 

 
(f) Structurile de conducere ale ARE 
 
ARE este condusa prin intermediul urmatoarelor structuri: 
 

(i)  Adunarea Generala    -  Adunarea Generala consta in 
reprezentativitatea regiunilor membre ARE. Aceasta decide asupra strategiei 
politice a ARE, voteaza bugetul, decide in ce priveste crearea de comisii sau 
delegarea unor misiuni, ratifica acceptarea membrilor si decide asupra 
excluderii si a tipului de statut de membru. Alege presedintele ARE, membrii 
Biroului si Secretarul General. 
 
 

(ii)  Biroul – Biroul ia toate deciziile necesare pentru buna desfasurare a 
activitatilor din perioada dintre doua adunari generale si coordoneaza 
activitatea diferitelor comisii. Se intruneste de cel putin doua ori pe an. 
Membrii lui sunt alesi de catre Adunarea Generala, dupa nominalizarea 
acestora de catre regiunile membre, si include cel putin un reprezentant 
regional din fiecare tara reprezentata in ARE. Membrii Biroului sunt alesi pe 
o perioada de 2 ani.  
 
 

(iii) Prezidiu – Prezidiul este alcatuit din presedintele ARE, cei doi 
vicepresedinti si presedintii fiecarei comisii. In perioada dintre intalnirile 
Biroului, si prin delegare, Prezidiul se poate intruni si poate lua decizii 
care sunt dupa aceea depuse la urmatoarea intalnire a Biroului. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SECTIUNEA 2: PRIORITATILE CHEIE ARE 2007-2012 
 

Prioritatile cheie ARE pe 2007-2012 sunt: 
 

(a)  Promovarea modernizarii si internationalizarii guvernarilor regionale    
 
(b)  Promovarea inovatiei,  cresterii economice si a crearii de noi locuri de  
      munca in regiunile Europei 
 
(c)  Preocupari in ce priveste provocarile schimbarilor demografice, a migratiilor  
      a sanatatii si a excluziunii sociale 
 
(d)  As igurarea unei dezvol tari  durabile  s i  combaterea degradarii  
      mediului  
 
(e)  Dezvoltarea democratiei prin diversitate, si promovarea diversitatii   
      culturii, media si educatiei     
 
(f) Crearea unui mediu sigur pentru cetateni 
 
(a) Promovarea modernizării şi internaţionalizării guvernării regionale 

 
 

1. Dezvoltarea rolului regiunilor pentru a oferi Europei un avantaj 
competitiv în economia globală  

2. Promovarea abilităţii regiunilor în proiectarea, dezvoltarea şi 
furnizarea serviciilor către proprii cetăţeni  

3. Asistarea regiunile în a profita de oportunităţile oferite de societatea   
       informală şi evoluţia tehnologică 
4. Dezvoltarea de iniţiative de cooperări descentralizate pentru asistarea    
      dezvoltării şi tranziţiei regiunilor 
5.    Asigurarea reprezentării regiunilor europene în organizaţii 

responsabile    
      pentru guvernarea globală 
6.   Promovarea cooperărilor interregionale în Europa şi dincolo de  
      graniţele acesteia 

 
(b) Promovarea inovaţiei, creşterii şi ocupării forţei de muncă în 
regiunile Europei 

 

1.  Încurajarea şi diseminarea abordărilor inovative în ce priveşte dezvoltarea  
economică regională şi crearea de locuri de muncă 

 
2. Îmbunătăţirea politicilor regionale în ce priveşte educaţia şi calificarea 

şi  
promovarea iniţiativelor privind învăţarea continua 

3. Asistarea regiunile în dezvoltarea de politici egale şi inclusive pentru   
       dezvoltarea economică şi ocuparea forţei de muncă 
4.  Promovarea coeziunii teritoriale şi sociale pretutindeni în Europa 
5.  Promovarea dezvoltării durabile a mediului rural si sprijinirea economiei 

rurale în regiunile Europei 
6.  Dezvoltarea transportului durabil şi de soluţii pentru infrastructură care 

vor promova dezvoltarea economică regională 
7. Asigurarea că Uniunea Europeană oferă condiţii cadru adecvate şi 

sprijină programele pentru inovaţia, cercetarea şi competitivitatea 
regională  

8.  Încurajarea legăturilor economice între regiunile Europei şi partenerii lor  
     mondiali în vederea capitalizării oportunităţilor oferite de economia   
     globală 

 
(c) Preocupari in ce priveste provocarile schimbarilor demografice, a 
migratiilor a sanatatii si a excluziunii sociale 
 
 

1.  Asistarea regiunilor în dezvoltarea unui sistem imparţial şi inovativ de 
îngrijire medicală şi cu o înaltă durabilitate, precum şi a unui sistem de 
bunăstare socială 

2.  Identificarea şi diseminarea informaţiilor ce privesc măsurile regionale 
pentru a preveni efectele îmbătrânirii societăţii 

3.  Asistarea regiunilor în dezvoltarea de politici şi programe care să 
promoveze societăţile multiculturale 

4.  Încurajarea percepţiei interculturale prin promovarea cooperărilor între 
regiunile din Europa şi dincolo de aceasta 

5.  Asistarea regiunilor în combaterea factorilor care contribuie la 
excluziunea socială 

6.  Asistarea regiunilor în dezvoltarea de soluţii preventive in ce priveste  
     îngrijirea medicală 
7.  Promovarea mobilităţii durabile a forţei de muncă pretutindeni în Europa 
8.  Asistarea regiunilor în combaterea implicaţiilor sociale şi culturale ale 

efectului refugierilor şi migraţiei 
9.  Promovarea problemelor privind tinerii şi oportunităţile egale în toate 

aspectele guvernării regionale 



 
(d)  Asigurarea dezvoltării durabile şi combaterea degradării 
mediului 

 
 

1.  Asistarea regiunilor în dezvoltarea şi promovarea abordărilor inovative 
în ce priveşte producerea energiei şi a eficienţei energetice 

2.  Promovarea conştientizării necesităţii protejării mediului şi generării 
unor schimbări pozitive în comportamentul consumatorului 

3.  Asistarea regiunilor în combaterea efectelor negative ale schimbărilor 
climatice 

4.  Sprijinirea unor metode inovative, eficiente şi durabile în producţia 
agricolă 

5.  Promovarea unui turism durabil în regiunile Europei 
6.  Asigurarea faptului că îngrijorările în ce priveşte mediul sunt integrate 

în procesul de elaborare 
 

(e) Transmiterea democraţiei prin diversitate, şi promovarea 
diversităţii prin cultură, media şi educaţie 

 

1.  Promovarea dezvoltării unei guvernări regionale inovative, participatorii, 
inclusive şi responsabile 

2.  Asigurarea că sunt furnizate condiţiile cadru optime pentru 
dezvoltarea democraţiei regionale în toate ţările Europei 

3.  Asistarea regiunilor în realizarea unui pod de legătură între Europa şi 
ceteţenii ei 

4.  Asigurarea unei mai mari implicări a regiunilor, prin aceasta şi a cetăţenilor, 
în procesele de luare a deciziilor la nivel european şi în implementarea 
politicilor  

5.  Asigurarea implementării principiului subsidiarităţii 
6. Promovarea angrenării cetăţenilor (incluzând tinerii, bătrânii, femeile, 

bărbaţii, grupurile minoritare şi pe cei excluşi din societate) în politicile 
regionale şi în elaborarea politicilor. 

7.  Promovarea diversităţii culturii, mediei, educaţiei şi limbilor vorbite 
8.  Promovarea comunicării democraţiei prin intermediul canalelor media 

regionale şi prin orice alte metode de comunicare disponibile 
 

 
9.  Aşezarea într-un cadru efectiv a cooperărilor regionale pentru a 

angrena cetăţenii în integrarea europeană 
 
(f) Crearea unui mediu înconjurător sigur pentru cetăţeni 
 

1. Asistarea regiunilor în dezvoltarea unei proceduri efective de gestionare 
    a situaţiilor de urgenţă pentru a face faţă dezastrelor naturale sau celor 
    provocate de mâna omului 
2.  Promovarea rolului regiunilor în asigurarea stabilităţii şi consolidării 

democratice în vecinătăţile 
3.  Asistarea regiunilor în a răspunde efectiv la problemele ce privesc 

siguranţa societăţii 
 

SECTIUNEA 3: STRUCTURILE ARE 
 
 (a) Structura pe comisii a ARE 
 

From 2007, the AER is introducing a new committee structure, in order to 
enable it to deliver the priorities outlined in this document. 
 

 Structura pe comisii a 
ARE 

 
           Comisia 1 (Economie şi Dezvoltare Regională) 

 
Dezvoltarea Economică Regională, Ocuparea Forţei de Muncă 
şi Societate Informală, Mediu, Energie, Dezvoltare Rurală / 

Agricultură şi Infrastructură, Turism 
 

Comisia 2  (Politici Sociale şi Sănătate Publică) 
Politici Sociale, Oportunităţi Egale, Demografie, Sănătate Publică şi Gestiunea 

Situaţiilor de Urgenţă 
 

 Comisia 3 (Cultură şi Învăţământ) 
 

Cultură, Educaţie, Tineret, Media, Cooperări Internaţionale 
şi Interregionale 

 
Birou 

 
(a) Comisia Permanentă pentru Afaceri Instituţionale 

  (b) Comisia Permanentă pentru Monitorizare şi Evaluare 
      c) Comisia Permanentă pentru Oportunităţi Egale 
 

 



 
Problemele legate de tineri, de oportunităţile egale şi de cooperările 
interregionale sunt considerate ca fiind de importanţă majoră pentru 
activitatea tuturor comisiilor ARE şi de aceea vor fi integrate în tot ceea ce va 
întreprinde organizaţia.O serie de alte tematici vor fi abordate de mai mult de 
o comisie; 
Doar comisia principala  este prezentata mai jos  (mai  multe  detal i i  
sunt disponibi le in planul strategic complet). 

 
COMISIA 1 – Economie si Dezvoltare Regionala 

 
Domenii cheie de activitate: 

 

Politici de coeziune, dezvoltare economică, inovaţie şi cercetare, ocuparea 
forţei de muncă, tehnologii noi şi e-guvernare, societate informală, organisme 
modificate genetic, dezvoltare rurală, agricultură, transport public şi coridoare 
de transport, energii alternative şi eficienţă energetică, mediu, producţie 
regională, turism 

Priorităţi pentru 2007-2012: 
 

 �   Dezvoltarea rolului regiunilor pentru a oferi Europei un avantaj 
competitiv în economia globală 

�   Strângerea şi diseminarea abordărilor inovative în ce priveşte 
dezvoltarea economică regională şi crearea de locuri de muncă 

 
�      Promovarea mobilităţii durabile a forţei de muncă pretutindeni în 

Europa 
 
�      Promovarea coeziunii teritoriale şi sociale pretutindeni în Europa 
 
�      Asigurarea că Uniunea Europeană oferă condiţii cadru adecvate şi 

sprijină programele pentru inovaţia, cercetarea şi competitivitatea 
regională 

 
�      Asistarea regiunile în a profita de oportunităţile oferite de societatea 

informală şi evoluţia tehnologică 
 

�      Dezvoltarea transportului durabil şi de soluţii pentru infrastructură 
care vor promova dezvoltarea economică regională 

 
�      Asistarea regiunilor în dezvoltarea şi promovarea abordărilor inovative 

în ce priveşte producerea energiei şi a eficienţei energetice 

 
�      Asistarea regiunilor în combaterea efectelor negative ale 

schimbărilor climaterice 
 

�      Sprijinirea metodelor inovative, eficiente şi durabile ale producţiei 
agricole 

 
�      Promovarea turismului durabil în regiunile Europei 

 
�      Promovarea dezvoltării rurale durabile şi sprijinirea economiei rurale 

a regiunilor Europei 
 

�      Promovarea conştientizării necesităţii protejării mediului şi generării 
unor schimbări pozitive în comportamentul consumatorului 

 
�      Asigurarea faptului că îngrijorările în ce priveşte mediul sunt integrate 

în procesul de elaborare a politicilor atât la nivel regional cât şi la nivel 
european 

 
 
 
 

COMISIA 2 – POLITICI SOCIALE SI SANATATE PUBLICA  
 
Domenii cheie de activitate: 
 
 

Coeziune socială, servicii sociale, oportunităţi egale (între bărbaţi, femei, 
persoane cu dizabilităţi, minorităţi), migraţia şi mobilitatea lucrătorilor, violenţa 
domestică, schimbări demografice, sănătatea publică, manegementul 
spitalelor, abuzul consumului de droguri şi de alcool, reacţii la dezastrele 
naturale, planificarea reacţiilor la situaţiile de urgenţă 
 
Priorităţi pentru 2007-2012: 
 

�    Promovarea abilităţii regiunilor în proiectarea, dezvoltarea şi  
furnizarea serviciilor către proprii cetăţeni 

 
�      Asistarea regiunile în dezvoltarea de politici egale şi inclusive pentru 

dezvoltarea economică şi ocuparea forţei de muncă 
 

�      Asistarea regiunilor în dezvoltarea unui sistem imparţial şi inovativ 
de îngrijire medicală şi cu o înaltă durabilitate, precum şi a unui 
sistem de bunăstare socială 

 
 
 



 
�      Promovarea angrenării cetăţenilor (incluzând tinerii,  
      bătrânii, femeile, bărbaţii, grupurile minoritare şi pe cei excluşi din 

societate) în politicile regionale şi în elaborarea politicilor 
 

�      Asistarea regiunilor în combaterea factorilor care contribuie la 
excluziunea socială 

 
   �      Asistarea regiunilor în combaterea implicaţiilor sociale şi culturale ale 

efectului refugierilor şi migraţiei 
 

�      Asistarea regiunilor în dezvoltarea de soluţii preventive ce privesc 
îngrijirea medicală1 care ar putea atenua presiunile exercitate asupra 
sistemelor de sănătate regionale 

 
�      Identificarea şi diseminarea informaţiilor ce privesc măsurile 

regionale pentru a preveni efectele îmbătrânirii societăţii 
 

�      Asistarea regiunilor în dezvoltarea unei proceduri efective de 
gestionare a situaţiilor de urgenţă pentru a face faţă dezastrelor 
naturale sau celor provocate de mâna omului. 

 

�      Asistarea regiunilor în a răspunde efectiv la problemele ce privesc 
siguranţa societăţii 

 
COMISIA 3 – CULTURA SI EDUCATIE 

  
Domenii cheie de activitate: 

 

Cultură, educaţie, calificare, tineret, media, moştenire culturală, GATS, 
diversitate culturală, limbaje regionale, Instrumente privind Parteneriatele 
Regionale (ENPI, EGCC, Principiile Generale ale Convenţiei de la Madrid), 
Europa de Sud-Est, Sud Mediteraneană, cooperări descentralizate, cooperări 
cu organizaţii internaţionale 

 
Priorităţi pentru 2007-2012: 
 

�      Promovarea diversităţii culturii, mediei, învăţământului şi a limbilor 
vorbite        
        
        
  

 
 
 
 
 
 

                                                
1 De exemplu, răspunzând la probleme ce privesc abuzul în consumul de droguri şi de alcool, 
precum şi violenţa domestică 

 
 
 
 
 

�      Îmbunătăţirea politicilor regionale în ce priveşte educaţia şi 
calificarea şi promovarea iniţiativelor privind învăţarea permanenta 

 
�      Promovarea comunicării democraţiei prin intermediul canalelor 

media regionale şi prin orice alte metode de comunicare disponibile 
 
�      Asistarea regiunilor în dezvoltarea de politici şi programe care să 

promoveze societăţile multiculturale 
 
�      Asigurarea reprezentării regiunilor europene în organizaţii 

responsabile pentru guvernarea globală 
 
�      Dezvoltarea de iniţiative de cooperări descentralizate pentru 

asistarea dezvoltării şi tranziţiei regiunilor 
 
�     Promovarea rolului regiunilor în asigurarea stabilităţii şi consolidării 

democratice în vecinătăţile Europei şi dincolo de acestea 
 
�      Aşezarea într-un cadru efectiv a cooperărilor regionale pentru a 

angrena cetăţenii în integrarea europeană 
 
�     Încurajarea legăturilor economice între regiunile Europei şi partenerii 

lor mondiali în vederea capitalizării oportunităţilor oferite de 
economia globală (de ex. legături cu regiunile sud-mediteraneene) 

 
�      Încurajarea percepţiei interculturale prin promovarea cooperărilor 

între regiunile din Europa şi dincolo de aceasta 
 
�      Promovarea problemelor privind tineretul şi oportunităţile egale în 

toate aspectele guvernării regionale 
 
�      Promovarea cooperărilor interregionale în cadrul Europei şi dincolo 

de graniţele acesteia



 
 

BIROU 
 
Sarcinile Biroului vor fi îndeplinirea responsabilităţilor statutare. Va avea de 
asemenea in componenta trei comisii permanente, care permit adaugarea unor 
sarcini cheie suplimentare activitatii ARE: 
 

(a) Comisia Permanentă pentru Afaceri Instituţionale 
 

Activităţile esenţiale ARE în domeniile bunei guvernări, regionalismului şi 
subsidiarităţii vor fi coordonate de Birou, şi nu vor cădea în 
responsabilitatea unei comisii anume. Comisie Permanentă pe probleme 
de Afaceri Instituţionale va informa Biroul referitor la aceste subiecte; toţi 
membrii ARE (indiferent că sunt sau nu membrii ai Biroului) vor putea să se 
alăture acestei comisii permanente. Priorităţile care vor cădea în directa 
responsabilitate a comisiei permanente a Biroului vor fi: 

 
 

�      Promovarea dezvoltării unei guvernări regionale inovative, 
participatorii, inclusive şi responsabile 

 
�      Asistarea regiunilor în realizarea unui pod de legătură între instituţiile 

europene şi cetăţeni 
 

�      Asigurarea unei mai mari implicări a regiunilor, prin aceasta şi a 
cetăţenilor, în procesele de luare a deciziilor la nivel european 

 
�      Asigurarea implementării principiului subsidiarităţii 

 
�      Asigurarea că sunt furnizate condiţiile cadru optime pentru 

dezvoltarea democraţiei regionale în toate ţările Europei 
 
 
 

(b) Comisia Permanentă pentru Monitorizare şi Evaluare 
 

Pentru ca ARE să fie capabil să analizeze dacă a abordat cu success sau 
nu priorităţile identificate, va fi necesară ca organizatia sa-si monitorizeze şi 
evalueze propria activitate.  

Comisia Permanentă pentru Monitorizare şi Evaluare va fi responsabila cu 
furnizarea unei imagini complexe despre implementarea planul strategic al 
ARE şi va sigura că, comisiile şi programele activează în conformitate cu 
liniile directoare ale strategiei adoptate.  

 
 
 

 

 
Comisiile şi Programele vor furniza Comisiei Permanente informaţii despre 
propriile activităţi şi rezultate, pentru ca, Comisia Permanentă sa fie capabilă 
să facă o apreciere corectă. Comisia Permanentă va raporta direct Biroului 
ARE. Aceasta comisie permanentă va fi deschisă participării tuturor membrilor 
ARE, indiferent că sunt sau nu membrii ai Biroului. 

 
  (c) Comisia Permanenta pentru Oportunitati Egale 
 
Activitatile comisiei au in vedere facilitarea schimbului de experienta si de 
bune practici intre regiuni pe probleme legate de oportunitati egale. De 
asemenea membrii comisiei vor urmari promovarea principiilor 
Oportunitatilor Egale la nivel regional si european. Comisia va derula 
activitati de diseminare. 
 

 
Programe ARE 

 
ARE deruleaza patru programe de baza, pe care le va dezvolta pe mai 
departe pe parcursul urmatorilor cinci ani: 
 
(i) Scoala de Vara - este un forum anual cu o durata de o saptamana 
dedicat schimbului de experiente intre functionarii si politicienii regionali din 
Europa. Aceasta faciliteaza un schimb de experienta si de bune practice 
intre regiuni pe teme de interes comun si furnizeaza o oportunitate pentru 
reprezentantii regionali sa construiasca retele cu omologii lor de pe tot 
cuprinsul Europei.  
 
(ii) Scoala de Vara pentru Tineri – aduna laolalta tineri cu varste cuprinse 
intre 18 si 24 de ani din intreaga Europa pentru a face schimburi de 
experiente pe tematici de interes comun si pentru a imbunatati propriile 
abilitati in a contribui pozitiv la politicile regionale. Scoala de Vara pentru 
Tineri se desfasoara in paralel cu Scoala de Vara (generala), furnizand o 
buna oportunitate pentru participantii celor doua Scoli de Vara sa faca 
schimb de experiente intre ei.  
 
(iii) Eurodyssey – acest program ofera tinerilor cu varsta cuprinsa intre 18 
– 30 de ani oportunitatea de a dobandi experiente de lucru cu adevarat 
profesionale si europene intr-un stagiu de trei pana la sapte luni pe trecut  
in t r -o  t ara s t ra ina s i  in  ace las i  t imp se pot  imbunatat i  s i  
cunost in te le  de l imba s t ra ina .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECTIUNEA 4: PROIECTE DE VIITOR 
 
 
Pana-n 2012, ARE intentioneaza sa-si completeze activitatea derulata in 
cadrul comisiilor si programelor prin implementarea unei noi serii de 
proiecte: 
 

 

(i)  Insti tu tul  de Formare  Regional  European  (ERTI)  -  acest 
institut va face legatura intre institutiile administratiei publice din intreaga 
Europa pent ru a ofe r i  f unct iona r i l or  publ i c i  s i  po l i t ic ien i lo r  d i n  
reg iun i l e  membre ARE de pe  to t  c upr insu l  Europe i  o  f o rmare  i n  
t oate  as pec te le  admin is t ra t i e i  pub l i ce  reg ionale ,   

 

(ii) Platforma de  Sch imb de  Cunostin te  (KEP) – aceasta platforma  
v a  pe rmi te  membr i l o r  ARE s a  fo l os eas c a  tehno log i i  no i  pen t ru  
a  fo rma  c omun i ta t i  ac t i v e  on l i ne  i n  domen i i  de i n te res  c omun ,  
pen t ru a  c au ta dupa  pa r tene r i  de  p ro i ec te  s i  pen t ru  a  sc h imba  
i n fo rma t i i  u t i l e  i n t re  e i .  

 

(iii)  Centru pentru Excelenta Regionala  -  acest centru va promova si 
excelenta in toate dimensiunile politicii si guvernarii regionale. Va dezvolta o 
serie de scheme si proiecte pentru a promova aceste bune practici. Inovatiile 
cheie vor include un Standard European de Calitate pentru Performanta 
Regionala, Initiativa de Reglementare Regionala Europeana si Schema 
Europeana a Evaluarii Reciproce 

 

(iv) Unitatea ARE de Dezvoltare a Afacerilor  - aceasta unitate  (BDU) va 
permite ARE sa acceseze mai usor sursele de finantare europene, 
precum si sa raspunda cererilor de oferta si sa accepte indeplinirea 
unor sarcini de consultanta in privinta construirii de capacitati in materie 
de administratie regionala globala. 
 

 
(v) Unitati de Management al Proiectelor Regionale – l a  in i t ia t iva  
unor grupur i  de reg iun i  in t r -o  ta ra sau zona geograf ica,  s -ar  
putea lua in  cons ide rare  formarea  uno r un i ta t i  de managemen t  
a l  pro iec te lo r  reg ionale,  ca re ar  f i  responsabi l e  cu demararea  
unor in i t ia t ive la  n ive l  na t ional  (de tara)  in t r-un  cadru ofer i t  de  
ARE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alte informatii 
 
Pentru mai multe informatii despre Planul Strategic ARE 2007 - 2012, va rugam sa ne 

contactati: 
 

Klaus Klipp 
Secretar General 

 
Assembly of European Regions 

6, rue Oberlin 
67000 Strasbourg 

Tel: +33 3 88220707 
Fax: +33 3 88756719 

Email: k.klipp@aer.eu 
 
 


